313

ATA DA 31ª (TRIGÉSIMA PRIMEIRA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 2°

(SEGUNDO) PERÍODO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, no

Salão Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada,

nº 277 – Centro reuniram-se os Senhores Vereadores para a 31ª Sessão

Ordinária do 2º período do ano de 2015. Procedida a chamada nominal

responderam presente os seguintes Vereadores: Nisan César dos Reis

Santos – Presidente; Noel Pedrosa de Mello – Vice Presidente; Eliezer

Lage Bento – 1º Secretário; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 2º

Secretário; Abeilard Goulart de Souza Filho; Genildo Ferreira Gandra;

Jorge Luís da Silva Rocha; José Domingos do Rozário; Luiz Fernando de

Alcântara; Márcio Alfredo de Souza Pinto; Marco Aurélio de Souza

Barreto; Mirian Pacheco da Silva; Roberto Lúcio Espolador Guimarães; e

Vicente Cicarino Rocha, deixando de comparecer os Vereadores Jailson

Barboza Coelho, Silas Cabral e Willian Cezar de Castro Padela (ausências

justificadas). Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a

presente Sessão e convidou o Ver.Eliezer a proceder a Leitura Bíblica:

Salmo 20. O Sr. Presidente pediu que fosse respeitado um minuto de

silêncio em homenagem póstuma ao Sr. Alexander Rodrigues de Castro, tio

do Vereador Willian. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 2º

Secretário que realizasse a leitura das Atas das Sessões anteriores, cito Ata

da 30ª Sessão Ordinária, 28ª e 29ª Sessões Extraordinárias do 2º Período de

2015.Terminada a leitura das Atas, o Sr. Presidente as colocou em

discussão e votação, sendo as mesmas aprovadas. Em seguida, solicitou ao

1º Secretário que realizasse a leitura dos expedientes: Expedientes

Recebidos: Projeto de Lei de autoria do Ver. Marco Barreto. Altera o Art.

6º da Lei 3.316 de 14 de julho de 2015. Despacho: À Comissão de

Constituição, Justiça e Redação para emitir Parecer. Em 23/09/15. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº 218/2015 de

03/09/2015. Respondendo o Ofício nº 112/2015, informando que conforme

informação da Secretaria de Ordem Pública todas as câmeras foram

recuperadas e estarão em funcionamento a partir do dia 20 do corrente. (a)

Luiz Felipe de Siqueira Aranha – Secretário de Governo. Despacho:

Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício

SG nº 219/2015 de 03/09/2015. Respondendo o Ofício nº 76/2015,

informando que conforme informação da Secretaria de Obras e Urbanismo,

a solicitação foi incluída na planilha de futuras licitações. (a) Luiz Felipe de

Siqueira Aranha – Secretário de Governo.  Despacho: Ciente. Em

22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº

314

220/2015 de 03/09/2015. Respondendo o Ofício nº 73/2015, informando

que conforme informação da Diretoria de Serviços Públicos, a solicitação

foi incluída na programação para futura licitação. (a) Luiz Felipe de

Siqueira Aranha – Secretário de Governo.  Despacho: Ciente. Em

22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG nº

222/2015 de 10/09/2015. Encaminhando Lei 3.345 de 2015 Sancionada. (a)

Luiz Felipe de Siqueira Aranha – Secretário de Governo.  Despacho:

Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.  Ofício

SG nº 227/2015 de 15/09/2015. Encaminhando Lei 3.340 de 2015

Sancionada. (a) Luiz Felipe de Siqueira Aranha – Secretário de Governo.

Despacho: Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Ofício SG nº 228/2015 de 15/09/2015. Encaminhando Lei

3.339 de 2015 Sancionada. (a) Luiz Felipe de Siqueira Aranha – Secretário

de Governo.  Despacho: Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Ofício SG nº 237/2015 de 17/09/2015.

Complementando o Ofício nº 125/2015 da Secretaria de Meio Ambiente,

informando que compete a Secretaria de Transporte e Trânsito a gestão do

serviço de limpeza urbana, que a licitação para coleta de resíduos se

encontra em fase avançada, encaminhando cópia da Licença de Operação

da empresa Sellix Ambiental Ltda. e informando que a Secretaria de Meio

Ambiente atuará de forma diligente para impedir lavagem de caminhões de

lixo no Bairro Califórnia. (a) Luiz Felipe de Siqueira Aranha – Secretário

de Governo.  Despacho: Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Convite da Secretaria Municipal de Assistência

Social para a 1ª Conferencia Municipal de Políticas para Mulheres do

Município de Itaguaí, a realizar-se no dia 23/09/2015 na Câmara Municipal

de Itaguaí.  Despacho: Ciente. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício nº 128/2015 de

16/09/2015. Ao Exmº Sr. Prefeito Weslei Gonçalves Pereira. Informando a

aprovação da Indicação nº 83/2015. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Ofício nº 129/2015 de 16/09/2015. Ao Exmº Sr. Prefeito

Weslei Gonçalves Pereira. Informando a aprovação da Indicação nº

84/2015. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 130/2015

de 16/09/2015. Ao Exmº Sr. Subsecretário Municipal de Trânsito Cláudio

Márcio Hernandes Amorim. Atendendo Requerimento Verbal do Vereador

Abeilard Goulart, solicitando providências acerca de carros de auto escola

que circulam em alta velocidade  e pernoitam no Parque Municipal,

atrapalhando a prática de esporte e lazer. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Ofício nº 131/2015 de 16/09/2015. Ao Exmº Sr. Prefeito

Weslei Gonçalves Pereira. Encaminhando cópias das Leis nºs 3.349, 3.350

e 3.351/2015, aprovadas pelo Legislativo, para Sanção (a) Nisan César dos

Reis Santos – Presidente. Ofício nº 132/2015 de 16/09/2015. Ao Coronel

Alberto Pinheiro Neto – Comandante Geral da PMERJ. Solicitando

315

marcação de audiência com os dezessete Vereadores. (a) Nisan César dos

Reis Santos – Presidente. Ofício nº 133/2015 de 18/09/2015. Ao Exmº Sr.

Prefeito Weslei Gonçalves Pereira. Encaminhando cópias das Leis nºs

3.352, 3.353 e 3.354/2015, aprovadas pelo Legislativo, para Sanção (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 134/2015 de

18/09/2015. Ao Exmº Sr. Prefeito Weslei Gonçalves Pereira. Informando a

aprovação da Indicação nº 85/2015. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Terminada a Leitura dos Expedientes o Sr. Presidente passou à

Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que realizasse a leitura dos

documentos constantes de pauta: Requerimento nº 132/2015: Moção de

Congratulações e Elogios ao 2º Sargento 62572 Roberto Antunes da Silva.

(a) Willian Cezar - Vereador. Despacho: Aprovado. Em 22/09/15. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento nº 133/2015:

Moção de Congratulações e Elogios ao Soldado da Polícia Militar  Douglas

Conde Nóbrega 91131. (a) Willian Cezar - Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Requerimento nº 134/2015: Moção de Congratulações e Elogios a Srª

Maria de Lourdes Pantoja. O Vereador autor justificou que a Srª. Maria de

Lourdes é voluntária na Associação Filantrópica Equipe Luz desde 1994,

instituição que fora indicada em projeto de Lei para ser considerada de

utilidade pública.  (a) Marco Barreto - Vereador. Despacho: Aprovado. Em

22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento nº

135/2015: Moção de Congratulações e Elogios a Srª Maria Gomes Pereira.

(a) Marco Barreto - Vereador. Despacho: Aprovado. Em 22/09/15. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento nº 136/2015:

Moção de Congratulações e Elogios ao Sr. Marciano de Paula Pereira. (a)

Marco Barreto - Vereador. Despacho: Aprovado. Em 22/09/15. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento nº 137/2015: Moção de

Congratulações e Elogios ao Sr. Bruno Luis Moreira Rosa. (a) Marco

Barreto - Vereador. O Vereador autor justificou a homenagem ao Sr. Bruno

por sua militância partidária juvenil em Itaguaí, por seu engajamento

político coerente ao seu comportamento de respeito ao próximo e à aposta

adjacente de protagonismo, que é necessário à conquista de direitos e

construção coletiva de políticas públicas como a Juventude Viva, para

reduzir a vulnerabilidade dos jovens, em especial da juventude negra, às

situações de violência e perda da identidade. Despacho: Aprovado. Em

22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da

Comissão de Finanças, Orçamento, Controle e Prestação de Contas:
Assunto: Projeto de Resolução de autoria de 1/3 dos Vereadores. Ementa:

Dispõe sobre o desmembramento da Comissão de Segurança Pública e

Atenção à Criança, ao Adolescente e ao Jovem, a criação da Comissão de

Atenção à Criança, ao Adolescente e ao Jovem e o estabelecimento das

respectivas competências no Regimento Interno da Câmara Municipal de

316

Itaguaí. Relator: Márcio Pinto. A Comissão de Finanças, Orçamento,

Controle e Prestação de Contas, após analisar a matéria em questão,

verificou a necessidade de alterações à Lei 3.297/2015 visando o

cumprimento da Resolução ora pretendida. Outrossim, esta Comissão opina

pela aprovação do projeto de Resolução com a inclusão do Art. 3º, que terá

a seguinte redação: “Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data

de sua aprovação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2016.”. É

o Parecer. Sala das Sessões, 22/09/15. (aa) Eliezer Bento, Márcio Pinto,

Genildo Gandra. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem do Dia da

próxima Reunião em 1ª Discussão. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento,

Controle e Prestação de Contas: Assunto: Projeto de Lei de autoria do

Ver. Willian Cezar. Ementa: Autoriza o Poder Executivo do Município de

Itaguaí de criar o Projeto “Guarda Mirim Municipal” nas condições

específicas e dá outras providências. Relator: Márcio Pinto. A Comissão de

Finanças, Orçamento, Controle e Prestação de Contas, após analisar a

matéria em epígrafe, nada tem a opor quanto a sua aprovação. É o Parecer.

Sala das Sessões, 22/09/15. (aa) Eliezer Bento, Márcio Pinto, Genildo

Gandra. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem do Dia da próxima

Reunião em 1ª Discussão. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Primeira Discussão da Lei nº 3.355: Dá denominação oficial a

logradouro público localizado no Bairro Leandro e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Itaguaí- RJ; Faço saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e eu Sanciono a seguinte Lei: Art. 1° O logradouro

público localizado no Bairro Leandro, ao lado do CIEP 329 Juan

Martinho Carrasco, paralelo à Rodovia Rio Santos, que se inicia na

Estrada Engenheiro Ivan Mundin (antiga Estrada do Mazomba) e

termina no Rio do Cação, passa a denominar-se oficialmente Rua

Genecy Basílio Barreto. Art. 2° A Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo tomará as providências necessárias para a confecção e

colocação das placas denominativas. Art. 3° Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Despacho: Aprovado em 1ª Discussão. Inclua-se na Ordem do Dia em

Discussão Final. Em 22/09/15. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente passou ao Grande

Expediente, franqueando a palavra, pela ordem de inscrição, ao Ver.

Marco Barreto que cumprimentou a todos os presentes e informou que no

dia anterior o país iniciou um programa de conscientização a partir da

Sociedade Brasileira de Alzheimer. Destacou a existência de alguns

neurologistas na cidade, salientando que esta seria uma especialidade rara.

Disse que as doenças degenerativas do cérebro são causadas pela má

oxigenação do mesmo, chamando atenção para a campanha de incentivo ao

uso de bicicletas, também lançada nacionalmente. Acrescentou que ao se

317

colocar em prática a segunda, estaria prevenindo a primeira, além de

contribuir para a melhoria do meio ambiente e do trânsito na cidade.

Descreveu as dificuldades da doença e lembrou que esta Casa estava atenta

para a importância de suas iniciativas relacionadas ao bem estar dos

munícipes, citando que, nesse sentido, no ano anterior, esta Casa aprovara o

Plano Municipal de Ciclovias, mas o mesmo, como outros bons projetos,

carecia de regulamentação para que se tornasse realidade. O Sr. Presidente

sugeriu então oficiasse à Prefeitura questionando sobre esta

regulamentação. O Ver. Eliezer questionou ao Sr. Presidente acerca das

informações sobre o Batalhão de Polícia Militar cuja instalação no

Município fora prometida. O Sr. Presidente esclareceu que fora lido nos

expedientes expedidos ofício dirigido ao Comandante Geral da Polícia

Militar solicitando agendamento de audiência com os 17 Vereadores para

esclarecer a questão. Levantou a possibilidade da instalação de outra

estrutura menor da polícia, conhecida como “UPP do asfalto” e acrescentou

que segundo fora informado, Seropédica receberia uma destas unidades. O

Ver. Eliezer declarou que na semana anterior fora informado que apenas

uma viatura estava funcionando no Município, afirmando que a Segurança

Pública no Município estava fora de controle e os meliantes cometiam

delitos a qualquer hora do dia, enquanto os cidadãos de bem viviam com

medo. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a

presente Sessão marcando outra para, terça feira 29 de setembro em horário

regimental. Nós, Domingos e Milton, redigimos esta Ata.

       Presidente               Vice Presidente

 Primeiro Secretário                            Segundo Secretário